
Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/05 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no 14.651/05-68 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Projeto do VIII Curso de 
Especialização em Endodontia, do Departamento de Clínica Odontológica, 
coordenado pela Professora Rosana de Souza Pereira. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/05 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo no 8.503/05-96 — 
Residência Médica em Medicina Intensiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a proposta de Convênio a ser 
celebrado entre a UFES e a Cooperativa de Medicina da UNIMED Vitória, com a 
finalidade de atender os Programas de Residência Médica do Centro de Ciências 
da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005. 

Pr 	os Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 741532/05-72 — Departamento 
de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Relatório Acadêmico e 
Financeiro Parcial do VII Curso de Especialização em Endodontia, do 
Departamento de Clínica Odontológica, coordenado pela Professora Rosana de 
Souza Pereira. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

- 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 740411/05-12 — Departamento 
de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição da Professora Ana 
Maria Martins Gomes, para Subchefia do Departamento de Clínica 
Odontológica, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial 
da União. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 740411/05-12 — Departamento 
de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição da Professora Marly 
Almeida Saleme do Valle, 	para Chefia 	do Departamento de Clínica 
Odontológica, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial 
da União. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

aen:Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 740359/05-02 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição da Professora Maria 
José Gomes, como Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em 
Odontologia, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da 
União. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 740359/05-02 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à eleição da Professora Rosana 
de Souza Pereira, como Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em 
Odontologia, por 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da 
União. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

n irr- Les_ 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 739779/05-92 - Comissão 
Eleitoral, 

RESOLVE: 

Homologar o nome do Professor João Helvécio Xavier Pinto, como Diretor 
Superintendente do Instituto de Odontologia - IOUFES, para o período de Janeiro 
de 2006 a Dezembro de 2009, conforme Relatório Final da Comissão Eleitoral. 

Centro Biomédico, 24 de novembro de 2005. 

1/4? 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Que a autorização de todos e quaisquer pagamentos referentes a Cursos de 
Especialização serão solicitados pelo Coordenador de cada Curso, com visto do 
Chefe do Departamento ao qual o respectivo coordenador estiver vinculado, tudo 
de acordo com o previsto no Artigo 4°, da Resolução n° 19/2000 do Conselho 
Universitário. 

Centro Biomédico, 03 de novembro de 2005. 

os AlbercRáins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 13160/05-91 - Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a contratação de Professor Visitante para o Departamento de Prótese 
Dentária. 

Centro Biomédico, 03 de novembro de 2005. 

. arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Solicitar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação a prorrogação dos prazos 
referentes a solicitação de Professor Visitante tendo em vista que as informações 
referentes aos atuais prazos chegaram até este Centro já com os prazos vencidos. 

Centro Biomédico, 03 de novembro de 2005. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 13304/05-17 - Programa de Pós-
Graduação em Atenção à Saúde Coletiva - PPGASC, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Projeto Orçamentário do 
Curso de Mestrado em Atenção á Saúde Coletiva referente ao exercício de 2006. 

Centro Biomédico, 03 de novembro de 2005. 

et. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 13061/05-17 - José Geraldo Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à proposta de oferta 
Especialização intitulado: "Bases Fisiológicas do Exercício 
Treinamento Desportivo", a ser ofertado pelo Departamento 
Fisiológicas, no período de março de 2006 a setembro de 
Coordenação do Professor José Geraldo Mill. 

do Curso de 
Físico e do 
de Ciências 
2007, sob a 

Centro Biomédico, 27 de outubro de 2005. 

(Q- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

   

   



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 12876/05-15 — Núcleo de Doenças 
Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da minuta de Contrato de 
prestação de serviços técnico-especializados entre a UFES e a FAHUCAM 
visando a organização e realização de PI ojeto de Apoio aos Programas de 
Diagnóstico de HIV, Sífilis e Tuberculose e outros programas do Ministério da 
Saúde. 

Centro Biomédico, 27 de outubro de 2005. 

Lise\ 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 113/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o "Projeto de Melhoria da Qualidade e da Avaliação dos Cursos de 
Graduação, da Residência Médica e dos Programas de Pós-Graduação do Centro 
Biomédico". 

Centro Biomédico, 06 de outubro de 2005. 

kj 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 734721/05-25 — Departamento 
de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a reeleição do Professor Rogério 
Bermudes de Souza, para Subchefia de Departamento, do Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 02(dois) anos, a partir da data de 
publicação no Diário Oficial da União. 

Centro Biomédico, 06 de outubro de 2005. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

